

دپلماسی

درخواست وزیر خارجه کانادا از ایران درباره هواپیمای اوکراینی

وزیر امور خارجه کانادا خواستار بررسی بدون تأخیر جعبه‌های سیاه این هواپیمای شد. ایران اما می‌گوید طرف‌های مقابل از در اختیار گذاشتن ابزار لازم برای خواندن جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی استنکاف می‌کنند.

به گزارش ایسنا فرانسوا فیلیپ شامپاین، وزیر امورخارجه کانادا در بی حادثه هدف قرارگرفتن غیرعمدی هواپیمای اوکراینی در ایران گفت: «بار دیگر من به مجمع هماهنگی و اقدام بین‌المللی فراخوانده شدم. این جلسه سوم ما بود و درباره جعبه‌های سیاه صحبت کردیم. اطلاعات جعبه‌های سیاه باید انتقال داده شده و بدون تأخیر تحلیل شود. این خواسته مجمع است. او در ادامه گفت: «ما سوال‌هایی داریم و [بازماندگان] قربانیان هم سوالاتی دارند و همه دنیا نظاره‌گر ایران است.»

شامپاین همچنین در سخنرانی‌ای تأکید کرد: «ما می‌خواهیم جعبه‌های سیاه به سرعت به کی‌یف یا فرانسه ارسال شود که قابلیت [خواندن جعبه‌های سیاه] را دارند؛ چراکه به این جعبه‌های سیاه آسیب وارد خواهد شد و به تخصص و تجهیزات فنی به‌خصوصی نیازاست تا این کار انجام شود.» این اظهارات وزیر امور خارجه کانادا در پی این مطرح می‌شود که صبح چهارشنبه در تاریخ هجدهم ماه ۱۳۹۸ یک فروند هواپیمای مسافربری بوئینگ ۷۳۷ خطوط هوایی کشور اوکراین بر اثر بروز خطای انسانی و به صورت غیرعمد، مورد اصابت قرار گرفت که متأسفانه موجب به شهادت رسیدن جمعی از هم‌وطنان و جان‌باختن تعدادی از اتباع خارجی شد.

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در سخنرانی روز گذشته خود با اشاره به سانحه هواپیمای اوکراینی تأکید کرد: «ایران طبق مقررات حق دارد که بررسی‌ها و تحقیقات را خودش هدایت کند. آنها به هر شکلی می‌خواهند حق ما را نادیده می‌گیرند و امکانات لازم را در اختیار ما قرار نمی‌دهند. براساس ضمیمه ۱۳ کنوانسیون شیکاگو از همه طرف‌هایی که باید، دعوت کردیم. آنها هم وظیفه دارند براساس درخواست‌مان ابزار خواندن جعبه سیاه را به ما بدهند؛ چون از این مدل هواپیما نداشتیم. آنها استنکاف کردند در حالی که حق این کار را نداشتند و ما هم پیگیر این مسأله هستیم.»

وزیر امورخارجه سوئد نیز خواستار خروج جعبه سیاه هواپیما از ایران شد. روز دوشنبه سخنگوی وزارت امورخارجه در خصوص این اظهارات گفته بود: «نمی‌دانم حرف‌هایی که به صورت علنی زده می‌شود چقدر می‌تواند سازنده باشد و آیا سازنده است یا نه، ولی همان‌طور که گفتیم ما دنبال حل‌وفصل این موضوع هستیم و موضوع غرامت نیز در کمیته تشکیل‌شده در حال بررسی است و به نظرم در حال حاضر زود است که در این مورد اظهار نظر کنیم.»

در نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه مطرح شد:

کیفرخواستی علیه قالیباف صادر نشده است

میزان



«پرونده تعیین وقت نشده و امروز شاید تعیین شود.» اسماعیلی تأکید کرد: «در این پرونده غیر از متهم اصلی، پنج نفر بازداشت هستند و در مورد آنها کیفرخواست صادر نشده و شاید چندروز دیگر نسبت به این افراد هم کیفرخواست صادر و ملحق به پرونده اصلی شود.»

او افزود: «افراد زیاد دیگری در پرونده مطرح هستند. کار تحقیقات و راستی‌آزمایی اسناد، مدارک و اظهارات متهم ردیف اول بررسی می‌شود که این اسناد چقدر منطقی بر واقعیت است. البته برخی افراد در فرآیند رسیدگی خود معرف و خوداظهاری داشتند و با اظهار ندانم، برخی ارتباطات خود را بیان کردند که به لحاظ پشیمانی آنها حتما اقدامات قانونی مراعات می‌شود. اما گروهی دیگر هم کسانی هستند که هنوز تحقیقات در موردشان در حال انجام است.»

آخرین وضع پرونده هواپیمای اوکراینی

اسماعیلی در پاسخ به سوالاتی درباره پرونده هواپیمای اوکراینی و اینکه در جلسه قبلی گفتید سه نفر بازداشت هستند و همچنین اینکه فابلی در مورد این هواپیما در فضای مجازی منتشر شد، گفت: «گفتم بازداشتی داریم، ولی عدد نگفتم و عددی اعلام نکردم. این پرونده ابعاد مختلفی اعم از فنی، بین‌المللی، اقتصادی و قضائی دارد. بُعد قضائی رسیدگی آن یا ماست. پرونده تشکیل و تا الان اقدامات متعددی انجام شده است. از ۹ گروه کارشناسی برای بررسی زوایا استفاده می‌کنیم که در بُعد قضائی پرونده اثرگذار است. قطعا ابعاد دیگر پرونده که هر کدام متولیان خاص خود را دارد باید بررسی شود. البته نتیجه کمیسیون سوانح به درد پرونده قضائی مامی خورد.»

او ادامه داد: «همه ابعاد پرونده در حال بررسی است و علاوه بر تیم کارشناسی از اشخاص متعددی تحقیقات قضائی و از برخی به‌عنوان مطلع و متهم تأمین صادر و برخی از قرارهای تأمین نیز منجر به بازداشت شده‌است.» سخنگوی قوه قضائیه تأکید کرد: «ما تمام تکیه‌مان بر این است که در چارچوب مقررات، زوایای آن روشن شود. حقوق جان‌باختگان و خانواده‌های آنان دغدغه ماست. ما مدافع حقوق جان‌باختگان و شهدای این سانحه هوایی هستیم.»

او ادامه داد: «از همین جلا اعلام می‌کنم هر کدام از خانواده‌ها که شکایات و ادعایی دارند چه درباره اصل حادثه و از دست دادن عزیزان‌شان و چه در مورد اموال مسافران‌شان می‌توانند به سازمان قضائی نیروهای مسلح مراجعه کنند و مطمئن باشند در این موضوع با رعایت دقت رسیدگی می‌کنیم.»

او افزود: «افراد زیاد دیگری در پرونده مطرح هستند. کار تحقیقات و راستی‌آزمایی اسناد، مدارک و اظهارات متهم ردیف اول بررسی می‌شود که این اسناد چقدر منطقی بر واقعیت است. البته برخی افراد در فرآیند رسیدگی خود معرف و خوداظهاری داشتند و با اظهار ندانم، برخی ارتباطات خود را بیان کردند که به لحاظ پشیمانی آنها حتما اقدامات قانونی مراعات می‌شود. اما گروهی دیگر هم کسانی هستند که هنوز تحقیقات در موردشان در حال انجام است.»

توضیح درباره پرونده پروانه سلحشوری

غلامحسین اسماعیلی در پاسخ به سوالاتی درباره جزئیات اتهام پروانه سلحشوری و اینکه آیا احضار نمایندگان مجلس شورای اسلامی به دادسرا خلاف قانون اساسی نیست و باعث نمی‌شود آزادی اظهار نظر آنها گرفته شود؟ گفت: «نمی‌دانم آیا شما اصل قانون اساسی درباره مصونیت نمایندگان مجلس شورای اسلامی را مطالعه کرده‌اید یا نه، اما توصیه می‌کنم قدری فرصت بگذارید و در ارتباط با سوال‌تان مواد قانونی را مطالعه کنید.»

او افزود: «در مورد اینکه نمایندگان مصونیت دارند یا نه، قانون اساسی مصونیت آنها را در ارتباط با وظایف نمایندگی، رأی‌آنها در مجلس شورای اسلامی و نطق آنها در مجلس در نظر گرفته است. به‌عنوان مثال اگر نماینده مجلس در بیرون به گوش یکی دیگر بزند، آیا این کار جزو وظایف نمایندگی است یا آیا افزازین به دیگران از وظایف نمایندگی تلقی می‌شود؟ نمی‌خواهم بگویم ایشان این کار را کرده است و در حال حاضر نیز نمی‌توانم اتهامات ایشان را بگویم چون هنوز اثبات نشده‌است.»

اسماعیلی خاطرنشان کرد: «ما وقتی کسی را احضار می‌کنیم، این احضار بر مبنای گزارش‌ها،

اسماعیلی: درباره

موضوعات شهرداری تهران در دوره گذشته، پرونده‌ای که آن هم به لحاظ انتساب به مجموعه شهرداری بود، تشکیل شد و فعالیت‌هایش بیشتر به نیروهای مسلح باز می‌گشت و پرونده قائم‌مقام وقت شهردار بود که در حال رسیدگی است و کیفرخواستش صادر شد. در این پرونده فردی که از او نام برده شد و جزو کاندیداهای مجلس است، جزو متهمان نیست و کیفرخواستی صادر نشده و اتهامی نسبت به او داده نشده است.

او همچنین درباره حکم جاسوس‌های دستگیر شده گفت: «امروز اعلام می‌کنم یکی از جاسوس‌هایی که دستگیر شد امیررحیم پور بود که جاسوس سازمان سیا بود و ضمن ارتباط با این سازمان دستمزد کلانی هم از آنها دریافت کرده بود و تلاش می‌کرد اطلاعات هسته‌ای ایران را در اختیار آمریکا قرار دهد. در نهایت این شخص به اعدام محکوم شد. دیوان عالی کشور نیز حکم اعدام او را تأیید کرد و به‌زودی سزای اعمال خود را خواهد دید و حامیان و پشتیبانان او مطلع خواهند شد نظام با دشمن به‌ویژه خارجی آن اهل تعارف و مسامحه نیست و منطق مادر بر این آنها منطبق اقتدار، صلابت و پاسخ محکم به دشمنی آنهاست.» او افزود: «همچنین دو نفر از جاسوس‌های سازمان سیا که در قالب خیریه فعالیت می‌کردند به جرم جاسوسی به ۱۰ سال حبس و به جرم اقدام علیه امنیت ملی به پنج سال حبس محکوم شدند که چون رأی آنها قطعی نشده است، اسامی آنها اعلام نمی‌شود.»

سخنگوی قوه قضائیه درباره ملیت آنها گفت که این جاسوس‌ها ایرانی هستند.

زمان دادگاه پرونده زم

اسماعیلی درباره پرونده زم و اینکه چند نفر به‌عنوان متهم و مطلع در پرونده مطرح هستند و قضاوت آن به‌کدام قضات سپرده شده است؟ گفت: «خبر صدور کیفرخواست درباره این فرد درست است. پرونده به دادگاه و به شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب ارجاع شده است.» او درباره علت ارجاع پرونده به شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب گفت: «قبل از دستگیری این فرد در مورد او و مرتبیت او و پرونده‌ای تشکیل و کیفرخواست صادر و پرونده به دادگاه و همین شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب ارجاع شده بود و پرونده جرایمی بود؛ لذا به موجب قانون مکلف هستیم به اتهامات متعدد یک‌جا رسیدگی کنیم و به لحاظ سابقه قبلی به این شعبه ارجاع دادیم.» او افزود:

گزارش

گزارش «شهروند» از آخرین تصمیم‌های اصلاح‌طلبان درباره انتخابات

علی صوفی: روایت به‌اور از جلسه شورای عالی درست نیست

کاملا مطرح نشده بود و زمان کافی برای ارائه نظرات وجود نداشت. بنابراین این مسأله مطرح شد که نمایندگان احزاب مسائل را با حزب خود در میان بگذارند و در جلسه بعدی با نظر حزب وارد جلسه شوند.» این عضو شورای عالی اصلاح‌طلبان با «طبیعی خواندن» این موضوع اضافه کرد: «وقتی موضوعی جدید در جلسه شورا مطرح می‌شود، احزاب از آن اطلاعی ندارند؛ چون برخی از احزاب که در شورای عالی سیاست‌گذاری حضور دارند، در سطح دبیرکل حضور ندارند و همین مسأله باعث می‌شود تا نمایندگان احزاب مسائل جدید را با احزاب خود در میان بگذارند.» با این حال، آن‌گونه که کانال شورای عالی نوشته قرار است که «تصمیم‌گیری درباره ارایه لیست انتخاباتی یا عدم ارایه لیست در شهر تهران در جلسه فوق‌العاده که در هفته جاری برگزار می‌شود انجام شود.»

تأیید شورای عالی سیاست‌گذاری تهران ندارند.» اما یکی دیگر از چهره‌های حاضر در جلسه شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان روایت متفاوتی از این جلسه داشت. عماد به‌اور، عضو شورای عالی سیاست‌گذاری، با اشاره به جلسه آخر این شورا در توییت نوشت: «دیشب در جلسه شورای عالی ۲۵ نفر درباره ارایه لیست کاندیداهای اصلاح‌طلبان صحبت کردند. اکثر حاضران مخالف ارایه لیست در این انتخابات تشریفات بودند. با اینکه «عدم ارایه لیست» رأی می‌آورد، اما به پیشنهاد عارف و موسوی لاری رأی‌گیری تا جلسه فوق‌العاده روز چهارشنبه به تعویق افتاد.» مسأله‌ای که باعث شد انتقادات توجه عارف و موسوی لاری شود. اما علی صوفی باردا این روایت گفت: «این موضوع به این شکلی که مطرح شده، اصلا درست نیست. با توجه به اینکه نظرات موافق و مخالف در این جلسه هنوز

خبر سیاسی

دیوان عدالت اداری:

انتشار و پخش برنامه‌های صوتی و تصویری فراگیر منحصر در صلاحیت رسانه ملی است

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مصوبه «کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی» را در خصوص «ارایه خدمات صوتی، تصویری و پخش همگانی ماهواره‌ای» به‌عنوان بخشی از خدمات موضوع پروانه فعالیت اپراتور ماهواره‌ای مخابراتی با اعمال ماده ۹۱ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری ابطال کرد. به گزارش روابط عمومی دیوان عدالت اداری با درخواست رئیس و ۹۰ نفر از قضات دیوان عدالت اداری برای اعمال ماده ۹۱ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری نسبت به دادنامه شماره ۲۷۴۵ مورخ ۹۸/۹/۲۶ هیأت عمومی، اعضای هیأت در نشست مورخ پانزدهم بهمن ۹۸ با اعمال ماده ۹۱ قانون مذکور موافقت کردند و بر این اساس انتشار و پخش برنامه‌های صوتی و تصویری فراگیر منحصر در صلاحیت رسانه ملی قرار گرفت.

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری با اعلام اینکه اولاً: ماده ۷ قانون اساسنامه سازمان صداوسیما جمهوری اسلامی ایران مصوب سال ۱۳۶۲ که مقرر داشته: «تأسیس فرستنده و پخش برنامه‌های رادیویی و تلویزیونی در هر نقطه کشور در انحصار این سازمان بوده و چنانچه اشخاص حقیقی یا حقوقی اقدام به تأسیس یا بهره‌برداری از چنین رسانه‌هایی کنند از ادامه کار آنان جلوگیری به عمل آمده و تحت تعقیب قانونی قرار خواهند گرفت.»

ثانیاً: ماده ۱۴ قانون وظایف و اختیارات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مصوب ۱۳۸۲ که مقرر داشته: «اختیارات و وظایف مربوط به این وزارت مندرج در این قانون شامل محدوده وظایف و اختیارات سازمان صداوسیما و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران نمی‌شود و قوانین و مقررات مربوط به آنان به قوت خود باقی است.»

ثالثاً نظریه تفهیمی شماره ۹۷۹/۲۷ مورخ ۱۳۷۹/۷/۱۰ شورای نگهبان که اعلام داشته: «مطابق نص صریح اصل چهل و چهارم قانون اساسی در نظام جمهوری اسلامی ایران رادیو و تلویزیون دولتی است و تأسیس و راه‌اندازی شبکه‌های خصوصی رادیویی و تلویزیونی به هر نحو، مغایر این اصل می‌باشد. بدین جهت انتشار و پخش برنامه‌های صوتی و تصویری از طریق سیستم‌های فنی قابل انتشار فراگیر (همانند ماهواره، فرستنده، فیبر نوری و غیره) برای مردم در قالب امواج رادیویی و کابلی غیر از سازمان صداوسیما جمهوری اسلامی ایران خلاف اصل مذکور است.» رأی به ابطال مصوبه «کمیسیون تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی» در خصوص «ارایه خدمات صوتی، تصویری و پخش همگانی ماهواره‌ای» به‌عنوان بخشی از خدمات موضوع پروانه فعالیت اپراتور ماهواره‌ای مخابراتی داد.

در دیدار با مدیران و کارکنان صداوسیما مطرح شد

سیدحسین خمینی: دروغ حیثیتی برای کسی باقی نمی‌گذارد

یادگار رهبر کبیر انقلاب اسلامی گفت: «اگر چه دروغ در کوتاه‌مدت به نفع دروغگو باشد اما در بلندمدت حیثیتی را برای کسی باقی نمی‌گذارد.» به گزارش جمارن، همزمان با چهارم و یکمین دهه فجر انقلاب اسلامی، رئیس، مدیران و کارکنان سازمان صداوسیما جمهوری اسلامی ایران با حضور در حرم مطهر امام راحل با آرمان‌های بنیان‌گذار انقلاب اسلامی تجدید میثاق کردند. سیدحسین خمینی، یادگار رهبر کبیر انقلاب اسلامی، در این دیدار با بیان اینکه دهان به پاره نباید باز کرد؛ این سنت علوی نیست، متذکر شد: «دروغ برکت را از زندگی می‌برد؛ ممکن است در کوتاه‌مدت به نفع کسی باشد، اما در بلندمدت حیثیتی را برای کسی باقی نمی‌گذارد.» او افزود: «در حکومت علوی روش‌ها نباید غیراخلاقی باشد و اصلا تمایز حکومتی که امام(ره) به تاسی از امیرالمؤمنین(ع) و پیامبر(ص) برپا کردند، در روش‌های اخلاقی است. اگر دل‌مان را صاف کنیم، حکومت علوی می‌شود. پیامبر(ص) نه بر پیروزی‌ها غرّه شدند، نه در روزهای سخت خدا را فراموش کردند.»